În contextul revoluției pașoptiste, membrii partidului radical i-au cerut principelui o nouă constituție. Revoluția pornită
din Oltenia a ajuns rapid și în București. Principele a fost silit să consimtă 22 de articole din noua Constituție și să
aleagă drept miniștrii pe conducătorii revoluției. În 13/25 iunie 1848 Bibescu abdică și pleacă în străinătate. Detalii a se
vedea în Lecca, 1899, pp. 74-75.
16 Predescu Rădescu, 2011, p. 16.
17 Giurescu, 1972, pp. 219-222.